
OGGETTO: Stipula del  rapporto convenzionale con l’associazione “Ragazzi  On the 
Road APS” di Bergamo, per lo svolgimento di attività e iniziative di sen-
sibilizzazione e di educazione alla legalità e alla sicurezza stradale.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che è prassi comune la frequenza di  reparti  ospedalieri  e di  Servizi 
diversi da parte di studenti per ragioni di apprendimento, tirocinio, formazione e simili;

VISTI:
- l'art.1, co.33 L n.107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazio-

ne e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” che statuisce, tra le altre mi-
sure previste, che “al fine di incrementare le opportunità di  lavoro e le capacità di orien-
tamento degli studenti, i percorsi di alternanza scuola-lavoro di cui al decreto legislativo 15 
aprile  2005, n.77, sono attuati, negli istituti tecnici e professionali, per una durata com-
plessiva, nel secondo biennio e nell'ultimo anno del percorso di studi, di almeno 400 ore e, 
nei licei, per una durata complessiva di almeno 200 ore nel triennio. Le disposizioni del 
primo periodo si applicano a partire dalle classi terze attivate nell'anno scolastico succes-
sivo a quello in corso alla data di entrata in vigore della presente legge. I percorsi di  al-
ternanza sono inseriti nei piani triennali dell'offerta formativa”;

- il D.Lgs n.77/2015;
- la normativa vigente, in particolare la L n.196/1997, i regolamenti attuativi e l’art.27 

della LR n.95/1980, nonché l'art.11 DL n.138/2011, convertito in L n.148/2011, la DGR 
n.X/7763/2018 e il DDG n.5286/2018;

PRESO ATTO che con nota registrata al prot.ASST il 21.3.2024 al n.0008350/2025 
l’associazione “Ragazzi On the Road APS” di Bergamo inoltrava la richiesta a quest’ASST 
circa la possibilità di stipulare idonea convenzione per lo svolgimento di attività e iniziative 
di sensibilizzazione e di educazione alla legalità e alla sicurezza stradale;

PRESO ATTO che le parti, con scambi di corrispondenza conservata agli atti, con-
dividevano il testo convenzionale;

DATO ATTO che:
-  il  tirocinio non configura alcun rapporto di  lavoro,  di  consulenza,  di  prestazione 

d'opera nemmeno a carattere temporaneo e/o precario;
- l'attività non comporta oneri per l'Azienda;
- l'attivazione di tirocini, anche nella prospettiva di favorire un sempre maggiore av-

vicinamento dei giovani e dei professionisti al mondo sanitario, è comunque condizionata 
alla compatibilità con i prioritari obiettivi di erogazione delle prestazioni;

RICHIAMATO il decreto n.609/2024 concernente la disciplina delle autorizzazioni e 
dello svolgimento di tirocini, stage e frequenze volontarie;

RITENUTO, per quanto espresso in premessa, di proporre la stipula a far data dalla 
sottoscrizione del testo del rapporto convenzionale e fino al 31.12.2028 con l’associazione 
“Ragazzi On the Road APS” di Bergamo, per lo svolgimento di attività e iniziative di sen-
sibilizzazione e di educazione alla legalità e alla sicurezza stradale presso il Presidio ospe-
daliero;

PRECISATO che eventuali oneri derivanti dall'adempimento delle prescrizioni di cui 
al DPR 26.10.1972 n.642, all.A, tariffa parte I, art.2, per l'anno 2025 in materia d'imposta di 
bollo trovano copertura mediante ricorso alle risorse già oggetto d’impegno di spesa as-
sunto con decreto n.53/2025;

CONSTATATO che il  presente provvedimento non comporta oneri  a carico dell'A-
zienda;



ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile dell'UO;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di stipulare a far data dalla sottoscrizione del testo del rapporto convenzionale e 
fino al 31.12.2028 con l’associazione “Ragazzi On the Road APS” di Bergamo, per lo svol-
gimento di attività e iniziative di sensibilizzazione e di educazione alla legalità e alla sicu-
rezza stradale presso il Presidio ospedaliero, sottoscrivendo lo schema di testo che, com-
posto da n.4 pagine, è allegato al presente provvedimento, a costituirne parte integrante e 
sostanziale;

2 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la strut-
tura proponente del presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: STIPULA DEL RAPPORTO CONVENZIONALE CON L’ASSOCIAZIONE 
“RAGAZZI ON THE ROAD APS” DI BERGAMO, PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ E INIZIATIVE DI SENSIBILIZZAZIONE E DI EDUCAZIONE ALLA 
LEGALITÀ E ALLA SICUREZZA STRADALE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 22/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BETTONI ANDREA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 22/04/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ADESIONE
E LA COLLABORAZIONE NEL PROGETTO “ON THE ROAD” 2024-2028

TRA

l’associazione “Ragazzi On the Road APS”, con sede a Bergamo, Via Giulio Crescenzi 65/b, CF 
95199290164 e P.IVA 038519368, nella persona del Presidente Egidio Provenzi, nato il 25 giugno 
1954 a Morengo (BG), legale rappresentante dell’associazione “Ragazzi On the Road APS” (d’ora 
in poi “Associazione”), in nome e per conto della quale dichiara di agire esclusivamente

E

l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale della Valcamonica, con sede in Breno via Nissolina nr.2 CF e 
P.IVA 03775830981,  nella  persona  del  Direttore  Generale  Dott.  Corrado Scolari  (d’ora  in  poi 
“ASST”)

“Associazione”  e  “ASST”  d’ora  in  poi  definite  congiuntamente  “Parti”  e  singolarmente  anche 
“Parte”

PREMESSO CHE:

- l’Associazione è capofila del progetto “On the Road” (d’ora in poi anche “Progetto”), iniziativa 
di sensibilizzazione e di educazione alla legalità e alla sicurezza stradale - rientrante nei propri 
fini istituzionali,  che si  prefigge, attraverso un percorso educativo e formativo volontario, di 
accrescere  nelle  nuove  generazioni  maggiore  consapevolezza,  responsabilità  e  senso  civico 
anche al fine di prevenire comportamenti rischiosi per sé e per gli altri;

- il progetto è attivo da anni anche in Provincia di Brescia e ha coinvolto – grazie al supporto e alla 
partecipazione attiva di diversi Enti e Istituzioni – numerosi studenti  over 16 anni, che hanno 
avuto la possibilità di conoscere l’attività degli agenti stradali, delle forze dell’ordine e degli 
operatori del soccorso, in genere, che costituiscono la “catena” del Numero Unico d’Emergenza 
112;

- la partecipazione al progetto da parte degli studenti è inquadrabile nei percorsi delle competenze 
trasversali e di orientamento e di stage/tirocini, disciplinati dalle vigenti normative in materia;

- l’ASST ha condiviso le finalità del progetto e intende formalizzare – con la sottoscrizione di un 
“Protocollo d’intesa” – la sua adesione all’iniziativa, garantendo ai ragazzi che volontariamente 
partecipano al progetto di sperimentare uno scambio di esperienze arricchenti sotto il  profilo 
umano  e  professionale  e  offrendo  loro  la  possibilità  di  conoscere  alcune  specifiche  realtà 
aziendali direttamente coinvolte nella suddetta “catena” del NUE112;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE



Articolo 1 
PREMESSA

1. La premessa costituisce parte integrante del presente protocollo.

Articolo 2 

FINALITA’

1. Con la sottoscrizione del presente protocollo, le Parti intendono collaborare per il perseguimento 
delle sottoelencate finalità del progetto “On the Road”:

- attuare  percorsi  formativi  comuni  su  tematiche  di  alta  valenza  educativa  e  sociale, 
corrispondendo  contestualmente  alle  previsioni  legislative  in  materia  di  percorsi  per  le 
competenze trasversali e l’orientamento e di tirocinio universitario, per abbattere il muro 
dell’inconsapevolezza, dell’incoscienza e il numero degli incidenti e infortuni stradali.

- nell’ambito  di  progettualità  formative  comuni,  ottimizzare  e  condividere  le  risorse 
strutturali, professionali e umane del territorio;

- avvicinare i giovani per condividere un progetto volto alla formazione di persone sempre più 
consapevoli  dell’importanza  delle  “regole”,  attraverso  un  cammino  “condiviso  e 
sperimentato” che consenta loro di assumere uno sguardo nuovo verso “l’attività di polizia” 
e di superare il diffuso stereotipo di “guardie e ladri”;

- formare  “leader  positivi”  all’interno  dei  gruppi  scolastici  e  sociali  di  appartenenza  che 
possano mediare un messaggio forte, perché vissuto, di legalità;

- far conoscere il  ruolo e il  servizio della Polizia e avvicinare i ragazzi alle Istituzioni, in 
particolare  quelle  preposte  alla  sicurezza  e  all’emergenza  anche  sanitaria,  nella 
consapevolezza  che  una  risposta  al  bisogno  emergente  di  sicurezza  passa  in  forma 
privilegiata attraverso una legalità condivisa;

- coinvolgere nel percorso educativo/formativo il “mondo adulto”.

Articolo 3 
OGGETTO

1. L’ASST  riconosce  il  ruolo  di  capofila  del  progetto  all’Associazione,  perciò  deputata  al 
coordinamento,  con  proprio  staff  organizzativo,  per  la  gestione  tecnica,  logistica  e 
amministrativa della realizzazione del progetto stesso.

2. L’Associazione manterrà continui e costanti contatti con l’ASST per la definizione, la messa a 
punto  e  la  realizzazione  del  progetto,  condividendo  preliminarmente  periodi,  turni,  orari  e 
quant’altro necessario per garantire il percorso educativo in condizioni di piena sicurezza per i 
pazienti, gli operatori e i ragazzi.

3. L’ASST individuerà nel proprio organico un referente amministrativo per tutte le comunicazioni 
strettamente burocratiche e un referente/tutor per l’accompagnamento degli studenti partecipanti 
che saranno ammessi alla visita delle realtà ospedaliere coinvolte nel progetto.



Articolo 4 
IMPEGNI DELLE PARTI

1. Per le finalità di cui al presente protocollo, l’ASST autorizza i ragazzi partecipanti al progetto e  
gli  accompagnatori  dello  staff  educativo dell’Associazione -  previa  valutazione da  parte  dei  
singoli  direttori/responsabili/tutor  aziendali  della  sussistenza  delle  condizioni 
operative/organizzative  che  lo  consentano  -  ad  affiancare  durante  i  normali  turni  di  lavoro 
l’équipe medico-infermieristica- tecnica in servizio presso il Pronto soccorso e la Shock Room.

2. L’ASST si impegna, per ogni turno concordato, a ospitare in contemporanea uno o più gruppi di 
partecipanti con relativi accompagnatori, salvo diverse indicazioni da parte di ASST.

3. L’Associazione garantisce:

a. l’organizzazione logistica di tutta l’iniziativa con personale addetto anche alla formazione 
degli studenti partecipanti, in stretta collaborazione con il tutor/referente dell’ASST;

b. l’individuazione dei partecipanti al progetto, tramite attività di promozione in collaborazione 
con Istituzioni scolastiche, Università, Amministrazioni comunali e altre realtà;

c. la  fornitura  di  dispositivi  di  protezione individuale  (vestiario,  materiale  identificativo ed 
eventuali presidi antinfortunistici non ospedalieri) per i giovani partecipanti;

d. la  copertura  assicurativa  per  responsabilità  civile  terzi  e  infortuni  per  i  partecipanti  al  
progetto educativo e per lo staff dell’Associazione.

4. L’Associazione è responsabile delle attività di promozione e marketing dell’iniziativa anche su 
social-media locali e nazionali, ivi compresa la scelta di eventuali testimonial, da condividere 
con la SS Comunicazione e relazioni esterne dell’ASST.

5. In particolare, dovranno essere preventivamente condivise tra le Parti in essere eventuali riprese 
fotografiche e video e autorizzata esplicitamente la loro diffusione, al fine di garantire il rispetto 
delle disposizioni in materia di protezione dei dati dei pazienti.

6. Con  la  sottoscrizione  del  presente  protocollo  l’ASST  concede  il  patrocinio  dell’azienda  al 
progetto e  autorizza l’utilizzo del  proprio logo aziendale  nelle  iniziative di  divulgazione del 
progetto stesso.

7. Tutti gli oneri conseguenti alla stipula del presente protocollo sono a carico dell’Associazione, 
ivi compresi quelli relativi all’organizzazione di eventuali attività aggiuntive rispetto a quelle 
tipiche del progetto.

8. Nessun onere sarà, quindi, posto a carico dell’ASST a seguito della sottoscrizione del presente 
protocollo

Articolo 5 
DURATA

1. Il presente protocollo ha validità dalla data di sottoscrizione e fino al 31 dicembre 2028.

2. Eventuali modifiche al presente protocollo devono essere concordate tra le Parti e avranno vigore 
dal giorno successivo alla data di sottoscrizione dell’atto di approvazione delle modifiche stesse.

3. Non è previsto il rinnovo tacito.



Articolo 6 
AMBITO TERRITORIALE

1. L’ambito territoriale per la realizzazione del progetto oggetto del presente protocollo è esteso 
all’ambito di competenza dell’ASST.

Articolo 7
CONTROVERSIE MANLEVA

1. La risoluzione di eventuali controversie che possono sorgere tra l’Associazione e l’ASST deve 
essere ricercata prioritariamente in via bonaria. Fallito il predetto tentativo, le Parti devolveranno 
la controversia all’autorità giudiziaria, eleggendo a tal fine la competenza esclusiva del Foro di 
Bergamo.

2. Ai  partecipanti  al  progetto  sarà  richiesto,  da  parte  dell’Associazione,  la  sottoscrizione  della 
modulistica di:

• manleva per responsabilità civile resa a favore dell’ASST;
• privacy;
• impegno alla  riservatezza  delle  informazioni  assunte  in  occasione  della  partecipazione  al 

progetto e di quanto venissero a conoscenza durante gli scambi esperienziali.

3. L’ASST solleva e mantiene indenne sé stessa e l’Associazione, i suoi soci e collaboratori, da 
qualsiasi responsabilità, diretta e indiretta, per eventuali furti, incidenti, danni procurati ad altri  
e/o a cose che si dovessero verificare durante lo svolgimento del progetto.

Articolo 9 
RINVIO

Per quanto non previsto dal presente Protocollo si rimanda a specifiche intese di volta in volta 
raggiunte tra le Parti, nel rispetto delle suddette clausole nonché delle disposizioni di legge vigenti,  
con particolare riguardo a quelle del Codice civile e del Codice penale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Per “Ragazzi On the Road APS” Il Presidente
Egidio Provenzi

firma ………………………………………

Per l’ASST _______________________

_________________________________

firma ………………………………………


		2025-04-29T10:07:09+0000




